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Özet :   
Bu çalışmanın amacı, YÖK Ulusal Tez Merkezinde bulunan lisansüstü çalışmaların doküman analizi yöntemiyle 
incelenmesi ve Matematik Okuryazarlığı konusunda nasıl bir eğilim olduğunun ortaya konulmasıdır. Çalışmalar YÖK 
Ulusal Tez Merkezinden elde edilmiştir. Araştırmada 2003-2020 yılları arasında yayınlanmış olan ve amaçlı örnekleme 
yöntemiyle seçilmiş olan 97 adet tez çalışması analiz edilmiştir. Çalışmaların her biri içerik analizine tabi tutulmuş, 
çalışma türü, yayınlanma yılı, dili, yapıldığı üniversiteler, amacı, yöntemi, veri toplama araçları ve sonuçları bağlamında 
incelenmiştir. Elde edilmiş olan veriler çalışma kodları ve frekans kullanılarak tablolar yardımıyla sunulmuştur. 
Araştırmada, çalışmaların büyük bölümünün yüksek lisans tezi olduğu, 2019 yılında yapıldığı, ölçme aracı olarak testler 
kullanıldığı ve sıklıkla tarama yönteminin tercih edildiği görülmüştür. Çalışmaların çoğunlukla PISA verilerinin 
karşılaştırılması amacıyla yapıldığı ve Matematik Okuryazarlığını etkileyen faktörlerin incelenmesini ele alan çalışmalar 
olduğu görülmüştür. Ayrıca kullanılan farklı öğretim yöntemlerinin, matematik okuryazarlığına olumlu etkisi olduğunu 
belirtilen çalışmalar dikkat çekmektedir.  Matematik okuryazarı bireyler yetiştirmek ve matematik okuryazarlığına 
yönelik ölçek geliştirme çalışmalarının az olduğu tespit edilen bir diğer husustur. Matematik Okuryazarlığını temeline 
alan uzun süreli gözlemlere dayalı daha çok sayıda tez çalışması yapılması ve ulusal kültüre uygun ölçek geliştirilmesi 
çalışmalarına ağırlık verilmesi önerilmektedir. 
 
Anahtar Kelimeler:  Doküman Analizi, Matematik Okuryazarlığı, PISA, YÖK Ulusal Tez Merkezi 

 
Abstract:     
The aim of this study is to examine the postgraduate studies in YÖK National Thesis Center by document analysis 
method and to reveal what kind of a trend there is in Mathematical Literacy. Studies were obtained from YÖK National 
Thesis Center. In the research, 97 dissertations published between 2003-2020 and selected by purposive sampling 
method were analyzed. Each of the studies was subjected to content analysis and examined in the context of the type 
of studies, publication year, language, universities, purpose, method, data collection tools and results. The obtained 
data are presented with the help of tables using study codes and frequency. In the research, it was seen that most of 
the studies were master's thesis, they were done in 2019, tests were used as a measurement tool, and the screening 
method was often preferred. It has been observed that the studies were mostly conducted for the purpose of 
comparing PISA data and there were studies dealing with the examination of the factors affecting Mathematical 
Literacy. In addition, studies stating that different teaching methods used have a positive effect on mathematical 
literacy draw attention. Another issue that has been determined is that there are few studies on raising mathematically 
literate individuals and scale development for mathematical literacy. It is recommended to carry out more thesis studies 
based on long-term observations based on Mathematical Literacy and to focus on developing scales suitable for 
national culture. 
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1. Giriş 

İnsanları diğer canlılardan ayıran en önemli özellik gelişmiş bir düşünebilme yeteneğine sahip 
olmalarıdır (Alkan ve Bukova-Güzel, 2005). Düşünebilmeyi geliştiren en önemli araçlardan biri ise 
matematiktir (Umay, 2003). Matematik, toplumun büyük bir kesimi tarafından önemli, yararlı, etkili ve 
tüm bilimlerin vazgeçilmezi olan bir araçtır (Uğurel ve Moralı, 2006). Son yıllarda dünyada bilim ve 
teknoloji alanında yaşanan gelişme ve değişmeler matematik eğitiminde de değişimi zorunlu kılmış ve 
bazı kavramlar daha çok önem kazanarak (Balta ve Kanbolat, 2020; Ersoy ve Öksüz, 2016), sıklıkla 
gündeme gelmeye başlamıştır. Bu kavramlardan birisi de okuryazarlıktır. 

Okuryazarlık, okuryazar olma durumu olarak açıklanmaktadır (Türk Dil Kurumu [TDK], 1998). 
Okuryazarlık kavramı zamanla kendi içinde özelleşmiş ve bu özelleşmelerden biri de matematik 
okuryazarlığı olarak alanyazında yer almıştır. Esasında matematik okuryazarlığı kavramı, okul matematiği 
ile yaşam arasında oluşan kopukluğun artması sonucu ortaya çıkmıştır (Altun, 2020). Matematiksel bilgi 
ve becerileri gündelik hayatta kullanılabilme becerisi matematik okuryazarlığıyla ilişkilendirilir (Kabael, 
2019). İşte bu sebepten dolayı, soyut kavramların ve bu becerilerin bir araya gelmesi olarak algılanan 
eski matematik anlayışının yerini (Altun, 2020), gerçek hayatın modelini temeline alan, anlamlandırma ve 
problemleri çözebilme neticesinde oluşmuş olan bilgi ve bu süreç içinde gelişmekte olan beceriler 
almaktadır (De Corte, 2004). Bu bilgiler ışığında alanyazında matematik okuryazarlığı için farklı 
tanımlamalar yapıldığı görülmüştür. Bu tanımlamalardan bazıları şu şekildedir: 

• Matematik okuryazarlığı, kişilerin matematiği çeşitli kapsamlarda ve içeriklerde formüle 
edebilme, kullanabilme ve yorumlayabilme kapasitesidir. Matematik okuryazarlığı, olayların 
tanımlanması, açıklanması ve tahmin edilebilmesi, matematiksel olarak akıl yürütebilme ve matematiksel 
kavramları, işlemlerin adımlarını, doğrulanması yapılmış olan bilgileri ve bu araçların kullanılabilmesini 
içine almaktadır. Matematik okuryazarlığı, kişilerin matematiğin dünya üzerindeki görevini fark 
edebilmelerine, yapıcı, duyarlı ve yansıtıcı olarak nitelendirilen vatandaşların ihtiyacı sağlam dayanaklar 
olan yargı ve kararların verilebilmesine olanak sağlar (Organisation for Economic Co-operation and 
Development [OECD], 2013, 25). 

• Matematik okuryazarlığı, yüksek seviyede olan formal matematikle çalışmakla alakalı değil, 
matematiği herkes için alakalı ve güçlendirici bir hale getirmekle ilgilidir. Matematiğin ve matematik dışı 
durumların günlük kullanımlarını içermektedir (McCrone ve Dossey, 2007, 36). 

• Matematik okuryazarlığı, gerçek hayatla ilişki kurabilme ihtiyacı olan duyguyu geliştirmek için 
“dünyada hareket edebilme yolları” geliştirebilmeyi hedefleyen bir dizi gündelik durum için hayat odaklı 
yetkinliklerin geliştirilmesi gereksinimini ele almaktadır (Machaba, 2018, 98).  

• Matematik okuryazarlığı, matematiğe ait olan bilgilerin ve becerilerin kullanılmasında yetkin 
olmaktır. Burada bahsedilen yetkin olmakla matematiğin rol oynaması mümkün olan bir problem 
durumunu anlayabilme, son kararı vermede matematiğe olan gerekliliği hissedebilme ve bahsedilen 
şeylerle alakalı olan matematiği kullanabilme becerisi anlatılmaktadır (Altun, 2020, 9). 

Alanyazın incelendiğinde matematik okuryazarlığı ile ilgili son yıllarda sıklıkla çalışmaların 
yürütüldüğü görülmektedir (Duran, 2013; Bozkurt ve Altun, 2019; Baştürk-Şahin ve Altun, 2019; 
Kilpatrick, 2002; Stacey, 2011; Umbara ve Suryadi, 2019). Şahin ve Başgül (2020) tarafından yapılmış 
olan çalışmada matematik okuryazarlığı üzerine yazılmış lisansüstü tezlerin de oldukça fazla sayıda 
olduğu belirtilmiştir. Bilindiği gibi lisansüstü çalışmalar,  ülkelerin akademik ve sosyal hayattaki 
ilerlemelerinde önemli bir role sahiptir (Balta ve Kanbolat, 2020). Özellikle matematik okuryazarlığı gibi 
sürekli gündemde olan bir konu hakkında yapılmış olan lisansüstü çalışmaların toplu bir şekilde bir 
çalışmada ele alınması araştırmacılar için büyük bir önem taşımaktadır. Alanyazın incelendiğinde 
okuryazarlık çalışmalarının incelendiği bazı doküman analizi çalışmalarına rastlanılmıştır (Balta ve 
Kanbolat, 2020;  Dev, 2020; Fırat, 2019;  Kozaklı-Ülger, Bozkurt ve Altun, 2020; Şahin ve Başgül, 
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2020). Bu çalışmalar çok önemli veriler ortaya koymakla birlikte yalnızca ulusal tez merkezinde 
yayınlanan, matematik okuryazarlığı ile ilgili tez çalışmalarını inceleyen bir çalışmaya rastlanılmamıştır. 
Şahin ve Başgül (2020) tarafından yapılmış olan çalışmada da YÖK Ulusal Tez Merkezinde bulunan tez 
çalışmaları incelenmiştir ancak PISA ile ilgili yapılmış lisansüstü çalışmalar fen, matematik ve okuma 
okuryazarlığı bağlamında bir arada incelenmiştir. Bu çalışmada bu alanda yüksek lisans ve doktora tezi 
yürütmek isteyen araştırmacılara ayrıntılı bir resim sunmak ve bu alanda tez çalışmalarında nasıl bir 
eğilim olduğunu ortaya koymak amaçlandığından bu çalışmanın yapılması gerekli görülmüştür. Bu 
bağlamda YÖK Ulusal Tez Merkezinde bulunan Matematik Okuryazarlığıyla ilgili ilk çalışmanın olduğu 
tarihe kadar gidilmiş ve 2003 yılında ilk çalışmaya ulaşılmıştır. En son çalışma yılı olarak da lisansüstü 
tezlerin düzenlemesinin yapılabilmesi için 2020 yılı seçilmiştir. 2020 yılında Aralık ayında yayınlanmış 
olan son tez çalışması da araştırmaya dahil edilerek veri toplama sürecine son verilmiştir. 2003-2020 
yılları arasında yayınlanmış olan 97 adet matematik okuryazarlığına dair lisansüstü çalışmasına ait 
verileri özetlemiş olan bu makale, alan yazına önemli katkılar sağlayacak ve bu sayede Matematik 
Okuryazarlığı üzerine çalışmak isteyen araştırmacılar YÖK Ulusal Tez Merkezinde bulunan lisansüstü tez 
çalışmalarına toplu bir şekilde ulaşabileceklerdir. Ayrıca bu alanda çalışma yapmak isteyen araştırmacılar, 
hangi tez çalışmalarının yapıldığını, nelere ihtiyaç olduğunu bu makale sayesinde kolaylıkla tespit 
edebileceklerdir. Bunun yanında her bir bulguda çalışma kodlarının verilmiş olması bu çalışmayı daha 
güvenilir kılmaktadır. Ayrıca çalışma kodlarının verilmesi araştırmacılara birçok kolaylık sağlamaktadır. 
Örneğin matematik okuryazarlığının başarıya etkisi üzerine tez çalışması yürütmek isteyen bir 
araştırmacı, tek tek tezleri incelemek yerine, bu makalenin amaç bölümüne bakarak istediği tezlere 
kolaylıkla ulaşabilir (Bakınız amaç tablosu, A19, A31, A42, A47, A48, A54, A61, A62, A66, A69, A84 
kodlu çalışmalar). Bu bağlamda bu çalışmanın amacı YÖK Ulusal Tez Merkezinde matematik 
okuryazarlığıyla ilgili yapılmış olan lisansüstü tez çalışmalarının doküman analizi yöntemi yardımıyla 
incelenmesi ve bu alanda nasıl bir eğilim olduğunun ortaya konulmasıdır. Bu amaç kapsamında 97 adet 
tezin incelendiği bu çalışmada aşağıdaki sorulara cevap aranmıştır: 

1. Çalışmaların türü nedir?  

2. Çalışmaların yayınlanma yılı nedir?  

3. Çalışmaların yazım dili nedir? 

4. Çalışmaların ağırlıklı olarak yapıldığı üniversiteler nelerdir? 

5. Çalışmalarda neler amaçlanmıştır? 

6. Çalışmalarda hangi desenler / yöntemler / teknikler kullanılmıştır? 

7. Çalışmalarda hangi veri toplama araçları kullanılmıştır? 

8. Çalışmalarda hangi sonuçlar elde edilmiştir? 

Araştırmanın Önemi 

Yapılan bu çalışmada Matematik Okuryazarlığı ile ilgili YÖK Ulusal Tez Merkezinde yayınlanmakta 
olan çalışmaların hangi amaca yönelik yapıldığı, hangi yöntemlerin kullanıldığı ve nasıl sonuçların elde 
edildiği ve bu verilere bağlı olarak yapılacak olan yeni çalışmalarda nelere ihtiyaç duyulabileceği geniş bir 
şekilde ele alınmış olduğundan matematik okuryazarlığıyla ilgili araştırma yapacak olan araştırmacılara 
yol gösterici olacağı düşünülmektedir. Araştırmacıların bu konu ile ilgili yapılmış olan tezleri tek tek 
okumak yerine tamamının topluca incelenmiş olduğu bu çalışmayı inceleyerek yapılmış olan tezler 
hakkında bilgi sahibi olmaları ve kendi çalışmalarına hızlıca yön vermeleri mümkün olacaktır. 

Araştırmanın Sınırlılıkları 

Bu araştırma, YÖK Ulusal Tez Merkezinde yayınlanmakta olan 97 adet tez çalışmasıyla sınırlıdır. 
Bu çalışmalar kaynakçada ayrıca kodlanmıştır. Bu çalışmaya matematik okuryazarlığıyla ilgili yapılmış 
olan erişime açık olmayan lisansüstü çalışmalar, makaleler ve bildiriler dâhil edilmemiştir. Çalışmaların 
başlığında, özetinde veya anahtar kelimesinde matematik okuryazarlığı bulunan çalışmalar bu 
araştırmanın kapsamında incelenmiştir. 
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2. Yöntem  

Araştırmanın Modeli 

Bu nitel araştırmada doküman analizi yöntemi kullanılmıştır. Doküman analizi; araştırılması 
amaçlanan olgu ya da olgular hakkında bilgileri içeren yazılı dokümanların analizini içeren bir yöntemdir 
(Yıldırım ve Şimşek, 2018). Doküman analizinde hâlihazırda bulunmakta olan kayıtların ve evrakların 
toplanıp belirlenmiş olan bir norm ya da sisteme göre kodlanıp incelenmesi amaçlanmaktadır. Doküman 
analizi süresince; araştırmacı ilk önce ihtiyacı olan kaynaklara erişim sağlar, erişmiş olduğu kaynakları tek 
tek inceler ve orijinalliğini kontrol eder, eriştiği kaynaklardaki ihtiyacı olan bilgileri not eder yani 
kodlamalar ve kategoriler için bir sistem oluşturur son olarak da bu aldığı notları temeline alarak çeşitli 
değerlendirmeler diğer bir değişle veri analizi (içerik analizi) yapar (Çepni, 2018; Sak, Şahin-Sak, Öneren-
Şendil ve Nas, 2021). Doküman analiziyle yapılmış olan sentezlerde, herhangi bir alana özgü olarak 
yapılmış olan eserlerin, çeşitli özelliklere göre sınıflandırılması mümkündür (Çepni, 2018). Bu çalışmada 
da matematik okuryazarlığına yönelik tezler, bazı özelliklere göre inceleneceğinden doküman analizi 
yöntemi tercih edilmiştir. 

Verilerin Toplanması ve Analizi 

Matematik Okuryazarlığının alanyazında kısaltması MO olarak geçmektedir. Ancak yapılan 
taramalar sırasında Matematik Okuryazarlığının (MOY) olarak da kullanıldığı görülmüştür. Bunlardan 
yola çıkarak taramalar yapılırken YÖK Tez Merkezi’nde başlığında, özetinde ve anahtar kelimelerinde 
“Matematik Okuryazarlığı”, “MO”, “MOY”, “PISA Matematik Okuryazarlığı”, “Mathematical Literacy”, 
“PISA Mathematical Literacy” ifadeleri bulunan çalışmalar incelenmiş ve doğrudan Matematik 
Okuryazarlığıyla bağlantısı olan çalışmalar araştırmaya dâhil edilmiştir. Aynı zamanda araştırmaya dâhil 
edilmiş olan tezlerin erişime açık olması göz önünde bulundurulmuştur. Yapılan eleme işlemlerinden 
sonra 97 adet tez çalışması incelemeye tabi tutulmuştur. 

Öncelikle araştırmaya dâhil edilmiş bütün çalışmalar tek tek incelenmiş ve bu incelemenin 
sonunda gerekli olarak görülen tüm bilgiler bilgisayar ortamında oluşturulan tablolara aktarılmıştır. 
Çalışmalar araştırmanın problemlerine uygun olacak şekilde incelenmiş ve çeşitli temalara göre 
kodlaması yapılmıştır. İncelenen çalışmalar A1, A2, A3, ... , A97 şeklinde kodlanmış ve makale süresince 
bu şekilde kullanılmıştır. 

Araştırmanın Geçerlik ve Güvenirliği 

Kodlamalar yapılırken herhangi bir hata olmaması için çalışmalar ilk olarak detaylıca incelenmiştir. 
Kodlama sürecinde herhangi bir hata olmaması için zamana bağlı kodlama güvenirliği yöntemi (Yıldırım 
ve Şimşek, 2018) ve araştırmacılar arası kodlama uyum yöntemleri bir arada kullanılmıştır. Öncelikle ilk 
araştırmacı tarafından her bir alt problem için bilgisayar ortamında ayrı dosyalar oluşturulmuş ve 
problemlerle ilgili bütün veriler bu dosyalara kaydedilerek, uzun bir süre zarfında kodlamalar yapılmıştır. 
Kodlamalar yapıldıktan yaklaşık bir ay geçtikten sonra kodlamalar tekrar yapılmış ve bir aylık süre 
zarfında kodlamalar arasında büyük uyum olduğu gibi görülmüştür.  Uyum %86 olarak hesaplanmıştır. 
Kodlamalar diğer araştırmacılar tarafından kontrol edilmiş, eksiklikler ve yapılması gereken değişiklikler 
tespit edilmiştir. Bu tespitlerden sonra araştırmacılar bir araya gelerek, kodlamalar üzerinde nihai karar 
verilmiştir. Bu şekilde her bir alt problem için yapılan kodlamalar, araştırmacılar arasında tamamen uyum 
sağlanana kadar devam etmiştir. 

3. Bulgular 

Bu bölümde verilerin analizleri sonucunda elde edilmiş olan bulgulara araştırma problemleri 
doğrultusunda yer verilmiştir. Tablo 1’de incelenmiş olan çalışmaların türlerine ilişkin veriler 
sunulmuştur. 

Tablo-1: İncelenen Çalışmaların Türlerine İlişkin Veriler 

Çalışma Türü Çalışma Kodları Frekans 

Yüksek Lisans A1, A2, A3, A5, A6, A7, A8, A10, A11, A12, A14, A15, 
A16, A17, A18, A21, A22, A23, A24, A25, A26, A28, 
A29, A30, A31, A32, A33, A35, A37, A39, A40, A41, 
A42, A45, A46, A47, A48, A49, A50, A51, A52, A54, 

78 
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A55, A56, A57, A58, A59, A60, A61, A62, A63, A65, 
A66, A69, A70, A72, A73, A74, A75, A76, A77, A78, 
A79, A81, A82, A83, A84, A86, A87, A89, A90, A91, 
A92, A93, A94, A95, A96, A97 

Doktora A4, A9, A13, A19, A20, A27, A34, A36, A38, A43, 
A44, A53, A64, A67, A68, A71, A80, A85, A88 

19 

Toplam  97 

 
Tablo 1’den görüldüğü üzere Matematik Okuryazarlığına yönelik olarak yapılmış olan tez 

çalışmalarının 78’i yüksek lisans tezi, 19’u ise doktora tezidir.  

Tablo 2’de incelenmiş olan çalışmaların yıllarına ilişkin veriler sunulmuştur. 

Tablo-2: İncelenen Çalışmaların Yıllarına İlişkin Veriler 

Çalışma Yılı Çalışma Kodları Frekans 

2003 A45 1 

2004 ---- 0 

2005 ---- 0 

2006 A44 1 

2007 ---- 0 

2008 A5, A66, A74, A75, A80 5 

2009 A2, A89 2 

2010 ---- 0 

2011 A7, A31, A77 3 

2012 A13, A58 2 

2013 A25, A34, A46, A57, A62, A81 6 

2014 A22, A39, A88 3 

2015 A23, A27, A35, A36, A41, A42, A51, A64, A70, A86, 
A97 

11 

2016 A1, A4, A11, A12, A52, A56, A93 7 

2017 A10, A16, A30, A38, A40, A53, A65, A67, A69, A76, 
A84 

11 

2018 A24, A28, A59, A60, A71, A72, A85 7 

2019 A6, A8, A9, A17, A19, A20, A21, A26, A32, A33, A37, 
A43, A47, A48, A49, A50, A54, A55, A61, A63, A68, 
A78, A79, A82, A83, A87, A91, A92, A94, A96 

30 

2020 A3, A14, A15, A18, A29, A73, A90, A95 8 

Toplam  97 

 

Tablo 2’den de görüldüğü üzere Matematik Okuryazarlığına yönelik ilk tez çalışması 2003 yılında 
yapılmıştır. İş (2003) tarafından yapılan çalışmada PISA matematik okuryazarlıklarını etkileyen faktörler 
incelenmiştir. Tarama deseninin kullanıldığı çalışmada PISA uygulamasına katılan birkaç ülkede 
Matematik Okuryazarlığını etkileyen faktörler incelenmiştir. Ayrıca Matematik Okuryazarlığı 
çalışmalarının özellikle 2015 yılından itibaren artış gösterdiği ve en çok çalışmanın ise 2019 yılında 
yapıldığı görülmektedir. Tablo 3’de incelenmiş olan çalışmaların yazım dillerine ilişkin veriler 
sunulmuştur. 

Tablo-3: İncelenen Çalışmaların Yazım Dillerine İlişkin Veriler 

Çalışma Dili Çalışma Kodları Frekans 

Türkçe A1, A2, A3, A4, A5, A6, A8, A9, A11, A12, A13, A14, 
A16, A18, A19, A20, A21, A22, A23, A24, A25, A26, 
A27, A28, A29, A30, A31, A32, A33, A35, A36, A37, 
A39, A40, A41, A42, A43, A46, A47, A48, A49, A50, 
A51, A52, A53, A54, A55, A56, A57, A58, A59, A60, 
A61, A62, A63, A64, A65, A67, A68, A69, A71, A72, 
A73, A74, A75, A77, A78, A79, A81, A82, A83, A84, 

83 
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A85, A87, A88, A89, A90, A91, A92, A93, A94, A95, 
A96 

İngilizce A7, A10, A15, A17, A34, A38, A44, A45, A66, A70, 
A76, A80, A86, A97 

14 

Toplam  97 

 
Tablo 3’den görüldüğü üzere Matematik Okuryazarlığına yönelik yapılan tez çalışmalarının 83’ü 

Türkçe, 14’ü İngilizce olarak yazılmıştır.  
Tablo 4’de incelenmiş olan çalışmaların ağırlıklı olarak yapıldığı üniversitelere ilişkin veriler 

sunulmuştur. 
 
 

Tablo-4: İncelenen Çalışmaların Ağırlık Olarak Yapıldığı Üniversiteler  

Çalışmaların Yapıldığı Üniversiteler Çalışma Kodları Frekans 

Abant İzzet Baysal Üniversitesi A2, A25 2 

Akdeniz Üniversitesi A8, A12 2 

Amasya Üniversitesi A37 1 

Anadolu Üniversitesi A4, A9, A53, A71 4 

Ankara Üniversitesi A32, A35, A41, A60, A67, A88 6 

Atatürk Üniversitesi A13, A28 2 

Aydın Adnan Menderes 
Üniversitesi 

A6 
1 

Balıkesir Üniversitesi A24, A33, A36, A59, A64, A74, A75 7 

Bartın Üniversitesi A26, A92 2 

Boğaziçi Üniversitesi A7, A86 2 

Bursa Uludağ Üniversitesi / Uludağ 
Üniversitesi 

A3, A20, A27, A39, A40, A47, A48, A84, A85, 
A90, A94 

11 

Cumhuriyet Üniversitesi A51 1 

Çanakkale Onsekiz Mart 
Üniversitesi 

A22 
1 

Çukurova Üniversitesi A16, A18, A21, A23 4 

Dokuz Eylül Üniversitesi A63 1 

Erzincan Binali Yıldırım Üniversitesi 
/ Erzincan Üniversitesi 

A14, A31, A57, A96 
4 

Eskişehir Osmangazi Üniversitesi A11, A56, A89, A93, A95 5 

Fırat Üniversitesi A1, A42, A62 3 

Gazi Üniversitesi A46, A52 2 

Gaziantep Üniversitesi A55, A69 2 

Hacettepe Üniversitesi A5, A58, A68, A72, A78, A79 6 

İhsan Doğramacı Bilkent 
Üniversitesi 

A10, A15, A70, A76 
4 

İnönü Üniversitesi A43, A83 2 

İstanbul Aydın Üniversitesi A61 1 

İstanbul Üniversitesi A77, A81 2 

Marmara Üniversitesi A50, A87 2 

Mehmet Akif Ersoy Üniversitesi A65 1 

Muğla Sıtkı Koçman Üniversitesi A30 1 

Necmettin Erbakan Üniversitesi A29, A91 2 

Orta Doğu Teknik Üniversitesi A17, A38, A44, A45, A66, A80 6 

Sakarya Üniversitesi A73, A97 2 

Siirt Üniversitesi A54 1 

Teksas Üniversitesi A34 1 

Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi A19 1 

Zonguldak Bülent Ecevit 
Üniversitesi 

A49, A82 
2 
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Tablo 4 incelendiğinde en fazla Matematik Okuryazarlığı çalışmasının Uludağ Üniversitesi / Bursa 

Uludağ Üniversitesi’nde yapıldığı görülmüştür. Ayrıca Uludağ Üniversitesi / Bursa Uludağ Üniversitesi 
ve Erzincan Üniversitesi / Erzincan Binali Yıldırım Üniversitesi bu iki üniversitenin sadece isimleri 
değişmiş ancak kurumlar aynı olduğu için ismi geçen bu üniversitelerde yapılan çalışmalar tek bir 
kategori altında toplanmıştır. 

 Tablo 5’de incelenmiş olan çalışmaların amaçlarına ilişkin veriler sunulmuştur. 
 
 
 

Tablo-5: İncelenen Çalışmaların Amaçları 

Çalışmaların Amaçları Çalışma Kodları Frekans 

Matematik okuryazarlığını etkileyen 
faktörlerin incelenmesi 

A1, A2, A6, A7, A10, A15, A22, A24, A25, 
A26, A32, A35, A41, A44, A45, A46, A51, 
A57, A58, A65, A67, A68, A70, A72, A74, 
A75, A76, A79, A80, A85, A86, A87, A88, 
A89, A97 

35 

Öğretim yöntemlerinin (Niceliksel 
muhakeme öğretimi, matematiksel 
modelleme, gerçekçi matematik 
eğitimi, işbirlikli öğrenme gibi) 
matematik okuryazarlığına etkisi 

A4, A9, A18, A23, A28, A36, A39, A40, A47, 
A54, A59, A63, A84, A91 

15 

Matematik okuryazarlığının başarıya 
etkisinin incelenmesi 

A19, A31, A42, A47, A48, A54, A61, A62, 
A66, A69, A84 

11 

Matematik okuryazarlığı (Öğrenciler, 
öğretmen adayları, yetişkinler) 
yeterlik düzeylerinin belirlenmesi 

A1, A5, A7, A11, A13, A24, A33, A42, A56, 
A83, A91 11 

Matematik okuryazarlığının öz 
yeterlik üzerindeki etkisinin 
incelenmesi 

A11, A26, A30, A31, A51, A77, A81, A93, 
A96 9 

Ders kitaplarının ve soruların 
matematik okuryazarlığı açısından 
incelenmesi 

A17, A49, A50, A73, A78, A82, A90, A92 
8 

Matematik okuryazarlığının tutuma 
etkisinin incelenmesi 

A13, A47, A48, A84 
4 

Matematik okuryazarlığına yönelik 
ölçeğin geliştirilmesi 

A14, A16, A42, A62 
4 

Matematik okuryazarlığına yönelik 
görüşlerin incelenmesi 

A1, A21, A59 
3 

Matematik okuryazarlığının 
motivasyon üzerine etkisinin 
incelenmesi 

A47, A48, A84 
3 

Matematik okuryazarlığının inanç 
üzerine etkisinin incelenmesi 

A3, A36 
2 

Matematik okuryazarlığı etkinliğinin 
geliştirilmesi ve uygulanması 

A21, A95 
2 

Matematik okuryazarlığına ait 
yapılmış olan çalışmaların incelenmesi 

A29, A37 
2 

Matematik okuryazarlığı ve düşünme 
stilleri arasındaki ilişkinin incelenmesi 

A93, A96 
2 

Matematik okuryazarlığı (Öğrenciler, 
öğretmen adayları) becerilerinin 
artırılması 

A53, A64 
2 

PISA sınavlarındaki matematik 
okuryazarlığı sorularının ölçme 
değişmezliğinin belirlenmesi 

A8, A12 
2 

Öğretim programlarının matematik 
okuryazarlığı açısından incelenmesi 

A55 
1 

Matematik okuryazarlığının problem 
çözme becerisi üzerine etkisinin 

A26 
1 
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incelenmesi 

Matematik okuryazarlığının kalıcılığa 
etkisinin incelenmesi 

A47 
1 

Matematik okuryazarı bireylerin 
yetiştirilmesi 

A20 
1 

Matematik okuryazarlığı soru yazımı 
eksiğinin giderilmesi 

A27 
1 

Matematik öğretmeni adaylarının 
matematik okuryazarlığı algılarının 
incelenmesi 

A43 
1 

Matematik okuryazarlığı ve 
matematik öz bildirim düzeyleri 
arasındaki ilişkinin incelenmesi 

A30 
1 

Öğretmenlerinin matematik 
okuryazarlığı kavrayışlarının 
belirlenmesi 

A38 
1 

Matematik okuryazarlığı sorularının 
çözümünde yaşanan sorunların tespiti 
ve zorlukların üstesinden gelmek için 
nelerin yapılması gerektiğinin 
belirlenmesi 

A94 

1 

Matematik okuryazarlığına yönelik 
kavram yanılgılarının belirlenmesi 

A60 
1 

Matematik eğitiminde finansal 
okuryazarlığın incelenmesi 

A71 
1 

Matematik okuryazarlığının, 
matematik sınavına yönelik kaygıyla 
arasındaki ilişkinin incelenmesi 

A83 
1 

Matematik okuryazarlığının biliş ötesi 
farkındalığı üzerindeki etkisinin 
incelenmesi 

A96 
1 

PISA matematik okuryazarlığı yeterlik 
gereksinimlerinin yapı geçerliği ve 
güvenirliğinin belirlenmesi 

A52 
1 

 
Tablo 5 incelendiği zaman çalışmaların büyük bir bölümünün Matematik Okuryazarlığını etkileyen 

faktörleri tespit etmek amacıyla yapıldığı görülmektedir. Ayrıca bunların yanında öğretim yöntemlerinin 
matematik okuryazarlığına etkisinin incelendiği çalışma sayısı da oldukça fazla olduğu dikkat 
çekmektedir. Ancak matematik okuryazarı bireyler yetiştirmek, matematik okuryazarlığı etkinliğinin 
geliştirilmesi ve uygulanması gibi matematik okuryazarlığını geliştirmeye yönelik olarak yapılmış 
çalışmalar oldukça kısıtlıdır.  

Tablo 6’da incelenmiş olan çalışmaların desenleri / yöntemleri / tekniklerine ilişkin veriler 
sunulmuştur. Bu bölümde çalışmalar desen, yöntem, teknik başlıkları altında ayrıca verilememiştir. 
Çünkü birçok çalışmada yöntem, desen ve tekniklerin birbirlerinin yerine kullanıldığı ve yeterli açıklayıcı 
veri olmadığı görülmüştür. Bu nedenle burada herhangi bir sınıflandırma yapılmamış, toplu bir başlık 
altında yazarların belirttiği şekilde verilmiştir.   
 

Tablo-6: İncelenen Çalışmaların Amaçları 

Çalışmanın Desenleri / Yöntemi / 
Teknikleri 

Çalışma Kodları Frekans 

Tarama Yöntemi A2, A5, A6, A8, A12, A13, A14, A19, A22, 
A26, A30, A33, A34, A35, A42, A43, A45, 
A50, A51, A57, A58, A65, A67, A69, A74, 
A75, A77, A81, A83, A86, A88, A89, A97 

33 

Karma Araştırma A1, A3, A11, A20, A21, A24, A27, A31, A39, 
A40, A59, A64, A84 

13 

İlişkisel Araştırma A7, A10, A15, A41, A44, A46, A60, A68, 
A72, A76, A93, A96 

12 

Deneysel Araştırma A23, A28, A36, A54, A56, A61, A63, A79, 
A85, A91 

10 

Doküman Analizi A29, A37, A55, A73, A78, A82, A90, A92 8 
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Durum Çalışması A38, A49, A66, A87, A94, A95 6 

Betimsel Araştırma A25, A32, A52, A62 4 

Öğretim Deneyi Yöntemi A4, A9, A53 3 

Karşılaştırmalı Araştırma A70, A71 2 

Eylem Araştırması A47, A48 2 

Çoklu Araştırma A80 1 

İçerik Analizi A17 1 

Tasarım Tabanlı Araştırma A18 1 

Diğer A16 1 

Toplam  97 

 
Tablo 6’ya bakıldığı zaman Matematik Okuryazarlığına yönelik olarak yapılmış olan çalışmaların 

büyük bir kısmında tarama deseni kullanıldığı görülmektedir. Tarama deseninin kullanıldığı çalışmaların 
çoğunda Matematik Okuryazarlığını etkileyen faktörlerin incelendiği ve ülkeler arasında karşılaştırmalar 
yapıldığı dikkat çekmektedir. Ayrıca öğretim deneyi yönteminin kullanıldığı çalışmaların olması 
sevindiricidir. Çünkü matematik okuryazarlığının gelişimi için böyle yöntemlerin kullanımı önemlidir (A4, 
A9, A53). Tablo 7’de incelenmiş olan çalışmalarda kullanılmış olan veri toplama araçlarına ilişkin veriler 
sunulmuştur. Ayrıca yapılmış olan Matematik Okuryazarlığı çalışmalarında birden fazla veri toplama 
aracının kullanılmış olduğu görülmektedir. 
 

Tablo-7: İncelenen Çalışmalarda Kullanılan Veri Toplama Araçları 

Veri Toplama Araçları Türleri Veri Toplama Araçları Çalışma Kodları Frekans 

Test / Soru Okuryazarlık Testi A24, A28, A35, A36, A40, A41, 
A47, A48, A53, A56, A57, A63, 
A67, A72, A75, A79, A84, A85, 
A87, A89, A91, A97 

22 

 Başarı Testi A3, A7, A14, A18, A21, A23, A31, 
A36, A39, A42, A54, A62, A74, 
A96 

14 

 PISA Soruları A2, A4, A13, A20, A22, A33, A70 7 

 Performans Testi A11, A43, A97 3 

 Seviye Testi A7, A94 2 

 Farkındalık Testi A21, A27 2 

 Beceri Testi A43, A57 2 

 Bilişsel Alan / Düzey Testi A58, A88 2 

 Modelleme Testi A36 1 

 Kalıcılık Testi A47 1 

 Tanı Testi A60 1 

 Konu Testi A61 1 

 Algı Testi A61 1 

 Problem Çözme Testi A85 1 

Test Toplam   60 

Ölçek Tutum Ölçeği A7, A22, A23, A48, A64, A79, 
A84, A91 

8 

 Öz Yeterlik Ölçeği A18, A26, A59, A77, A81, A93, 
A96 

7 

 Algı Ölçeği A11, A23, A30, A31, A43, A54 6 

 Okuryazarlık Ölçeği A1, A9, A36, A42, A62 5 

 İnanç Ölçeği A3, A36, A51, A96 4 

 Motivasyon Ölçeği A47, A84 2 

 Problem Çözme ve Kurma Ölçeği A64, A77 2 

 Kişisel Tercih Ölçeği A7 1 

 Duyuşsal Alan Ölçeği A9 1 

 Eleştirel Düşünme Eğilimi Ölçeği A51 1 

 Yeterlik Ölçeği A73 1 



Araştırma Makalesi/Research Article                                                                                                                          Sönmez, D., Kaleli Yılmaz, G., Altun, M. 

 

Temel Eğitim Dergisi / Journal of Primary Education, 2022, 13, 13-31 

 

22 

 Sınav Kaygısı Ölçeği A83 1 

 Kesir Sayı Okuryazarlık Ölçeği A83 1 

 Değişim ve İlişkiler Ölçeği A92 1 

 Düşünme Stilleri Ölçeği A93 1 

 Düşünme Becerisi Ölçeği A96 1 

 Davranış Ölçeği A96 1 

Ölçek Toplam   44 

Doküman PISA Raporları / Verileri A5, A6, A8, A10, A15, A19, A25, 
A27, A32, A34, A35, A44, A45, 
A50, A65, A68, A69, A72, A76, 
A80 

20 

 Etkinlik / Çalışma ve Bilgi 
Yaprakları 

A4, A21, A36, A40, A53, A61, 
A64, A66 

8 

 Günlük / Dosya / Mektup A3, A4, A9, A20, A36, A47, A53 7 

 Ders Kitapları A17, A49, A78, A82, A90, A92 6 

 Öğretim Programı A4, A5, A55, A71 4 

 Video Kayıtları A9, A27, A61, A64 4 

 Makale / Tez A27, A29, A37 3 

 PISA Kitapçıkları A12, A35 2 

 Alanyazındaki Dokümanlar A16 1 

 Kılavuz Kitapçık A61 1 

 Merkezi Sınav Soruları A73 1 

 Ders Planı A95 1 

Doküman Toplam   58 

Form Görüş Formu A21, A35, A52, A95 4 

 Hazırbulunuşluk Formu A22 1 

 Hafta Değerlendirme Formu A47 1 

 Öğretim İlkelerine Uygunluk 
Formu 

A50 
1 

 Yanıtlayıcı Davranışları Formu A60 1 

 Değerlendirme Formu A95 1 

Form Toplam   9 

Görüşme Görüşme A1, A4, A9, A18, A20, A24, A27, 
A31, A36, A39, A40, A53, A54, 
A59, A61, A63, A64, A66, A79, 
A87, A94, A95 

22 

Görüşme Toplam   22 

Anket Anket A2, A13, A22, A24, A41, A46, 
A50, A58, A66, A67, A72, A74, 
A75, A80, A86, A88 

16 

 Kişisel Bilgiler Anketi A7, A30, A43, A45, A51, A54, 
A60, A77, A81, A93, A97 

11 

Anket Toplam   27 

Gözlem Gözlem A4, A20, A40, A48, A53 5 

Gözlem Toplam   5 

Envanter Problem Çözme Envanteri A26 1 

 Öz Bildirim Envanteri A30 1 

 Öğrenme Stilleri Envanteri A33 1 

 Bilişötesi Farkındalık Envanteri A96 1 

Envanter Toplam   4 

 
Çalışma kapsamında incelenmiş olan veri toplama araçları Tablo 7’de ayrıntılı bir şekilde 

verilmiştir. İncelenmiş olan çalışmalarda birden fazla veri toplama aracı kullanıldığı görülmüştür. Bu 
kadar çok veri toplama aracının bir arada kullanılmış olması güzel bir gelişmedir. Tablo incelendiğinde 
çalışmalarda sıklıkla testlerin tercih edildiği, bunların içerisinde de en çok okuryazarlık testinin 
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kullanıldığı görülmüştür. Benzer çalışmaları yapacak olan araştırmacılar için kullanmayı düşündükleri tüm 
veri toplama araçlarına hızlı bir şekilde ulaşabilmeleri için tabloda kullanılmış olan bütün veri toplama 
araçları ayrıntılı bir şekilde verilmiş ve araştırmacılara kolaylık sunması adına veri toplama araçları 
öncelikle test, ölçek gibi genel başlıklar altında toplanmış daha sonrasında okuryazarlık testi, öz yeterlik 
ölçeği gibi ayrıntılı olarak tablolaştırılmıştır. İncelenen çalışmalarda kullanılmış olan veri toplama araçları 
yazarların kullandığı isimleriyle verilmiştir. Veri toplama araçlarının genel başlıkları olarak bakıldığında 
test, ölçek, doküman, form ve görüşme gibi farklı veri toplama araçlarının kullanılmış olduğu bu 
başlıkların içinden de en çok testlerin tercih edildiği görülmüştür. Testler başlığının alt başlıkları 
incelendiğinde ise en çok matematik okuryazarlığı testinin kullanıldığı dikkat çekmektedir. Ayrıca bir 
diğer dikkat çeken veri toplama aracı ise PISA tarafından açıklanmış verilerdir. Tablo 8’de incelenmiş 
olan çalışmaların sonuçlarına ilişkin veriler sunulmuştur. Yapılmış olan Matematik Okuryazarlığı 
çalışmalarında birden fazla sonuç elde edildiği görülmektedir. 

 
Tablo-8: İncelenen Çalışmaların Sonuçları 

Çalışmaların Sonuçları Çalışma Kodları Frekans 

Matematik okuryazarlığa etki eden 
bazı faktörler bulunmaktadır 
(Ebeveyn eğitim düzeyi, okulların 
bulunduğu konum, okul dışı öğrenme 
süreleri, sosyoekonomik durum gibi) 

A1, A2, A6, A7, A10, A15, A22, A24, A25, 
A26, A32, A35, A41, A44, A45, A46, A51, 
A57, A58, A65, A67, A68, A70, A72, A74, 
A75, A76, A79, A80, A85, A86, A87, A88, 
A89, A97 

35 

Öğretim yöntemlerinin (Niceliksel 
muhakeme öğretimi, matematiksel 
modelleme, gerçekçi matematik 
eğitimi gibi) matematik okuryazarlığa 
olumlu yönde etkisi bulunmaktadır 

A4, A9, A18, A23, A28, A36, A39, A40, A47, 
A56, A59, A63, A84, A91 

14 

Öğretim yöntemlerinin (İşbirlikli 
öğrenme) matematik okuryazarlığa bir 
etkisi bulunmamaktadır 

A54 
1 

Matematik okuryazarlığının başarıya 
etkisi bulunmaktadır 

A19, A31, A47, A48, A54, A61, A62, A66, 
A84, A96 

10 

Matematik okuryazarlığının başarıya 
etkisi bulunmamaktadır 

A42, A69 
2 

Matematik okuryazarlığı yeterlik 
düzeyleri yüksektir (Öğrenciler, 
öğretmen adayları) 

A42, A56, A91 
3 

Matematik okuryazarlığı yeterlik 
düzeyleri düşüktür (Öğrenciler, 
yetişkinler) 

A1, A5, A7, A11, A13, A24, A33, A83 
8 

Matematik okuryazarlığının öz 
yeterlik üzerine etkisi bulunmaktadır 

A11, A26, A30, A31, A51, A81, A93, A96 
8 

Matematik okuryazarlığının öz 
yeterlik üzerine etkisi 
bulunmamaktadır 

A77 
1 

Ders kitapları ve sorular matematik 
okuryazarlığı açısından yeterli değildir 

A17, A49, A50, A73, A78, A82, A90, A92 
8 

Matematik okuryazarlığının tutuma 
etkisi bulunmaktadır 

A13, A47, A48, A84 
4 

Matematik okuryazarlığına yönelik 
ölçek geliştirilmiştir 

A14, A16, A42, A62 
4 

Matematik okuryazarlığıyla ilgili 
görüşler olumlu yöndedir 

A1, A21, A59 
3 

Matematik okuryazarlığının 
motivasyona etkisi bulunmaktadır 

A48, A84 
2 

Matematik okuryazarlığının 
motivasyona etkisi bulunmamaktadır 

A47 
1 

Matematik okuryazarlığının inanca 
etkisi bulunmaktadır 

A36 
1 

Matematik okuryazarlığının inanca 
etkisi bulunmamaktadır 

A3 
1 

Matematik okuryazarlığı etkinliğinin 
geliştirilmesi ve uygulanması 

A21, A95 
2 
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mümkündür 

Matematik okuryazarlığına ait 
yapılmış olan çalışmaların incelenmesi 
gereklidir 

A29, A37 
2 

Matematik okuryazarlığı ve düşünme 
stilleri arasında ilişki bulunmaktadır 

A93, A96 
2 

Matematik okuryazarlığı (Öğrenciler, 
öğretmen adayları) becerileri artmıştır 

A53, A64 
2 

PISA sınavdaki matematik 
okuryazarlığı sorularının ölçme 
değişmezliği bulunmamaktadır 

A8, A12 
2 

Öğretim programları matematik 
okuryazarlığı açısından yeterli değildir 

A55 
1 

Matematik okuryazarlığının problem 
çözme becerisi üzerine etkisi 
bulunmaktadır 

A26 
1 

Matematik okuryazarlığının kalıcılığa 
etkisi bulunmaktadır 

A47 
1 

Matematik okuryazarı birey 
yetiştirmek mümkündür 

A20 
1 

Matematik okuryazarlığı soru yazımı 
eksikliğinin giderilmesi mümkündür 

A27 
1 

Matematik öğretmeni adaylarının 
Matematik okuryazarlığı algıları 
bulunmamaktadır 

A43 
1 

Matematik okuryazarlığı ve 
matematik öz bildirim düzeyleri 
arasında ilişki bulunmaktadır 

A30 
1 

Öğretmenlerin matematik 
okuryazarlığı kavrayışları tespit 
edilmiştir 

A38 
1 

Matematik okuryazarlığı sorularının 
çözümünde yaşanan sorunların tespiti 
ve zorlukların üstesinden gelmek için 
nelerin yapılması gerektiği tespit 
edilmiştir 

A94 

1 

Matematik okuryazarlığına yönelik 
kavram yanılgıları belirlenmiştir 

A60 
1 

Matematik eğitiminde finansal 
okuryazarlıklar incelenmiş ve bir 
model önerilmiştir 

A71 
1 

Matematik okuryazarlığı, matematik 
sınavına yönelik kaygıları azaltmıştır 

A83 
1 

Matematik okuryazarlığının biliş ötesi 
farkındalığı üzerinde etkisi 
bulunmaktadır 

A96 
1 

PISA matematik okuryazarlığının 
boyutsal analizinin yapılması mümkün 
değildir 

A34 
1 

PISA matematik okuryazarlığı yeterlik 
gereksinimlerinin yapı geçerliği ve 
güvenirliği belirlenmiştir 

A52 
1 

 
Tablo 8’de incelenen araştırmalardan elde edilmiş olan sonuçlar, Tablo 5’de verilen amaçlara göre 

sunulmuştur. Bu alanda çalışma yapmayı düşünen araştırmacıların, yapılmış olan çalışmalardan hangi 
sonuçların elde edildiğini hızlıca inceleyebilmeleri için sonuçlar tabloda ayrıntılı bir şekilde verilmiştir. 
Yapılmış olan çalışmalar incelendiğinde ders ve soru kitaplarının matematik okuryazarlığına uygun 
olmadığı dikkat çekmektedir. Ayrıca yapılmış olan çalışmalarda okuryazarlığın başarıyı arttırdığı 
görülmüştür. Aynı zamanda öğretim programlarının matematik okuryazarlığına uygun bir şekilde 
düzenlendiğinde olumlu yönde etki yapmış olduğu da dikkat çekici bir sonuç olarak ele alınabilir. Tüm 
bunların yanı sıra çalışmalarda birden fazla sonuç elde edildiği görülmektedir. 
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4. Tartışma ve Sonuç 

Bu bölümde araştırmadan elde edilmiş olan sonuçlar araştırma problemleri doğrultusunda 
tartışılmıştır. Bulgular incelendiği zaman çalışmaların büyük bölümünün yüksek lisans tezlerinden 
oluştuğu görülmüştür. Yücedağ (2010) tarafından yapılmış olan çalışmada da en fazla yüksek lisans 
çalışması yapıldığı vurgulanmıştır. Ancak alanyazının genişlemesi ve yeni teorilerin ortaya atılabilmesi 
için daha fazla doktora tezi yazılmasına ihtiyaç olduğu düşünülmektedir. Çalışmaların yayınlanma 
yıllarına bakıldığında ise ilk tez çalışmasının 2003 yılında yapıldığı, en fazla çalışmanın ise 2019 yılında 
yapıldığı tespit edilmiştir. Yapılmış olan çalışmaların yıllarına bakıldığı zaman ise 2014 yılından itibaren 
Matematik Okuryazarlığı çalışmalarının sayısının arttığı ve önem kazandığı görülmektedir. Aynı zamanda 
çalışmaların yayınlandığı dilin ağırlıklı olarak Türkçe olduğu görülmektedir. Bu da ana dili Türkçe olan bir 
ülke için şaşırtıcı bir sonuç değildir. İngilizce tezlerin ise yalnızca Boğaziçi, İhsan Doğramacı Bilkent ve 
Orta Doğu Teknik Üniversitelerinde yapıldığı sonucuna ulaşılmıştır. Bu sonuç da Şahin ve Başgül (2020) 
tarafından ortaya koyulan sonucu destekler niteliktedir. Bu sonuca ek olarak Teksas Üniversitesinde 
yazılmış ve YÖK Ulusal Tez Merkezinde bulunan İngilizce bir tez olduğu görülmüştür. Ayrıca Matematik 
Okuryazarlığıyla ilgili en fazla lisansüstü çalışmanın Bursa Uludağ / Uludağ Üniversitesi’nde yapıldığı 
dikkat çekmektedir. 

İncelenmiş olan çalışmaların sıklıkla Matematik Okuryazarlığına etki eden faktörlerin tespit 
edilmesi amacıyla yapıldığı görülmüştür. Öğretim yöntemlerinin ve bu öğretim yöntemlerinin matematik 
okuryazarlığının üzerindeki etkisinin incelendiği çalışmaların sayısı da oldukça fazladır. Ayrıca incelenmiş 
olan çalışmalarda Matematik Okuryazarlığının başarıya etkisinin incelendiği çalışmalar da bulunmaktadır. 
Alanyazın incelendiğinde de birçok konuda başarıya etkinin incelendiği çalışmaların yer aldığı 
görülmektedir (Aydoğdu, Erşen ve Tutak, 2014; Gökkaya ve Yeşilbursa, 2009; Gümüş ve Buluç, 2007; 
Güven ve Kaleli-Yılmaz, 2012; Güven ve Sülün, 2012; Koç-Sarıer, 2020; Küçük-Demir ve Sarıaslan, 
2020; Sarıer, 2020; Taşkın, Ezentaş ve Altun, 2018; Türkoğlu ve Uzunkoca, 2017). Ayrıca Matematik 
Okuryazarlığının öz yeterliğe etkisi ve okuryazarlık düzeylerinin belirlenmesi çalışmalarının sayısı da 
nispeten fazladır. Bunların yanı sıra Matematik Okuryazarlığına yönelik ölçek geliştirilmesi, Matematik 
Okuryazarlığının ölçme değişmezliğinin ölçülmesi gibi farklı konularda da çalışmalar yürütüldüğü 
görülmüştür. Sonuç olarak bakıldığında, hep aynı amaçlar üzerinde durularak çalışmalar yapılmaması, 
ders kitaplarının ve soruların matematik okuryazarlığı açısından incelenmesi gibi çalışmalar da 
alanyazının genişletilmesi için sevindirici bir gelişme olarak dikkat çekmektedir. Tüm bu sonuçlar ele 
alındığı zaman ulusal kültüre uygun bir ölçek geliştirilmesi ve Matematik Okuryazarlığının başarı harici 
etkilediği faktörleri inceleyen çalışmaların daha fazla yapılması gereklidir.  

Çalışmanın içeriğinde incelenmiş olan diğer bir problem de çalışmalarda kullanılan desenler / 
yöntemler / tekniklerdir. Bulgular ele alındığı zaman (Tablo 6) yapılmış olan çalışmaların büyük 
bölümünün nicel araştırma desenlerinden tarama yöntemi kullanılarak yapıldığı, daha sonrasında karma 
araştırma deseninin geldiği görülmektedir. Öngöz, Aydın ve Aksoy (2016) tarafından yapılan çalışmada 
da nicel yöntemlerin fazla kullanıldığı ifade edilmiştir. Tarama çalışmalarının tercih edildiği çalışmaların 
çoğunluğunda PISA verileri ve Matematik Okuryazarlığına etki eden faktörler birbirleriyle 
karşılaştırılmıştır. Alanyazında da farklı konu alanlarında PISA verilerinin ve ülkeler arası 
karşılaştırmaların yapıldığı çalışmalarla sıklıkla karşılaşılmaktadır (Anagün, 2011; Berberoğlu, Çalışkan ve 
Karslı, 2019; Bozkurt, 2016; Coşguner, 2013; Gülleroğlu, Bilican-Demir ve Demirtaşlı, 2014; Karakoç-
Alatlı, 2020; Kaya ve Doğan, 2017). İncelenmiş olan çalışmalarda yöntem kısımlarında dikkat çekmekte 
olan bir diğer konu ise ölçek çalışması olarak yapılan bir çalışmada yönteme karar verilememiş olmasıdır. 
Ayrıca deneysel araştırma ve durum çalışması gibi farklı yöntemlerin de Matematik Okuryazarlığı 
çalışmalarında kullanılmış olması umut vaat edici bir durum olarak göze çarpmaktadır. Ancak Türkiye’de 
araştırma yöntemleriyle ilgili ciddi bir karmaşa bulunmaktadır. Çalışmaları yapan yazarlar araştırma 
desenlerini ve tekniklerini yöntem olarak almışlardır. Araştırma yapmaya yeni başlamış olan 
araştırmacılar için ciddi bir karmaşa yaşanmasına sebep olabilecek bir durumdur. Desenlerin, 
yöntemlerin ve tekniklerin keskin bir şekilde ayrıldığı sınırlarının iyice belirlendiği çalışmaların 
yapılmasına ihtiyaç vardır. 

Yapılmış olan çalışmalar incelenirken kullanılan veri toplama araçları ile ilgili bazı karmaşaların 
olduğu dikkat çekmiştir. Mesela A24 kodlu çalışmada okuryazarlık testi ve A42 kodlu çalışmada ise 
okuryazarlık ölçeği benzer amaçlarla kullanılırken neden farklı isimler verildiği anlaşılamamıştır. Kaleli-
Yılmaz ve Sönmez (2021) tarafından da belirtildiği üzere bilimsel araştırmalara yeni başlayan 



Araştırma Makalesi/Research Article                                                                                                                          Sönmez, D., Kaleli Yılmaz, G., Altun, M. 

 

Temel Eğitim Dergisi / Journal of Primary Education, 2022, 13, 13-31 

 

26 

araştırmacılar için bu durum büyük bir karmaşaya sebep olmaktadır. Çünkü araştırmacıların birbirine 
benzeyen ancak farklı isimlerin verildiği veri toplama araçlarından hangisini kullanmaları gerektiği 
konusunda karar vermede zorluk yaşamaları olasıdır.  

Matematik Okuryazarlığı çalışmalarından elde edilmiş olan sonuçlar incelendiği zaman genel 
olarak Matematik Okuryazarlığına etki eden çeşitli faktörlerin ele alındığı görülmüştür. Bu faktörlerin 
genellikle Matematik Okuryazarlığını doğrudan etkileyen faktörler olduğu görülmüştür. Yine bazı 
çalışmalarda da çeşitli faktörlerin etkili olmadığını belirten çalışmaların az sayıda da olsa var olduğu 
görülmüştür. Ayrıca yapılan çalışmalarda çeşitli öğretim yöntemlerinin Matematik Okuryazarlığına 
etkisini ortaya çıkarmak, Matematik Okuryazarı birey yetiştirmek ve Matematik Okuryazarlığıyla ilgili 
ölçek geliştirmek için olan çalışmaların az sayıda olduğu dikkat çekmektedir. Buradan yola çıkarak 
öğretmen adaylarına Matematik Okuryazarlığıyla ilgili eğitim verilmesi ve çeşitli öğretim programlarına 
nasıl uyarlanabileceği konusunda bilgilendirilmesine önem verilmelidir. Ayrıca ölçek geliştirme 
çalışmalarına kültürel açıdan daha uygun olabilmesi için daha fazla çalışma yapılmasına destek 
verilmelidir. Aynı zamanda öğretmenlerin de Matematik Okuryazarlığıyla ilgili konular hakkında hizmet-
içi eğitimlerle daha fazla bilgi sahibi olmaları sağlanmalıdır. Son olarak incelenen bu 97 adet Matematik 
Okuryazarlığı lisansüstü çalışmasının ayrıntılı incelendiği bu araştırmanın alanyazın için önemli katkılar 
sunacağı düşünülmektedir. 
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